
 
 
 
 
 

COMUNE DI ATRANI 
 

PROVINCIADI  SALERNO 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

Ufficio Tecnico Comunale 

 
 

DETERMINA 
 

N°  ___________del __________REG. GEN. 
 

N° 16 del 02.03.2023 - REG. U.T.C. 

 
 

 
OGGETTO: Liquidazione spesa Metal Master per fornitura dispositivi di protezione mareggiate lungomare 

e banchine 

Ditta: METAL MASTER LAVORAZIONI METALLICHE DI GIUSEPPE RODI, VIA LARGO MONASTERO, MINORI (SA), CAP 84010, 
P.IVA 04799650652, C.F. RDOGPP90B20H703X  

CIG:  Z6E2F081C1 

 

 
 
  
 

 IL RESPONSABILE 

 DELL’AREA TECNICA 

                                                                                               Ing. Fabrizio Polichetti 

______________________ 
 

 
 
 



Comune di Atrani 

borgo della costiera amalfitana 

 

Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 16 del 02.03.2023 

 
Oggetto: Liquidazione spesa Metal Master per fornitura dispositivi di protezione mareggiate lungomare e 

banchine 
Ditta: METAL MASTER LAVORAZIONI METALLICHE DI GIUSEPPE RODI, VIA LARGO 

MONASTERO, MINORI (SA), CAP 84010, P.IVA 04799650652, C.F. RDOGPP90B20H703X 
Cig: Z6E2F081C1 

 
       PREMESSO  

CHE nei compiti dell’UTC vi è, tra le altre cose, la gestione del Servizio Lavori Pubblici, del Servizio 

Manutenzione e del Servizio Protezione Civile; 

CHE a seguito di violenti mareggiate avvenute nel corso degli anni si sono verificati ingenti danni alla 

scogliera frangiflutti di Atrani, all’arenile ed alle banchine, ivi compresa la perdita di protezione dei 

massi collocati nei pressi della località denominata “Scoglio a pizzo”, lato Est, come desumibile dalle 

relazioni tecniche redatte dall’U.T.C. agli atti a partire dall’anno 2017; 

CHE nel corso delle mareggiate del 29-30 Ottobre 2018 si è avuto un primo danneggiamento, più lieve, 

della banchina in località “Scoglio a pizzo”, come risulta dalla relazione U.T.C. n. 4550/2018; 

CHE nel corso delle mareggiate del 12-13 Novembre 2019 e del 16-17 Novembre 2019 si sono verificati 

ulteriori danneggiamenti della banchina in località “Scoglio a pizzo”, con distacco delle ringhiere di 

protezione in metallo, parte delle quali è andata dispersa e parte è rimasta sull’arenile sommersa dalla 

sabbia, come risulta dalle relazioni U.T.C. agli atti prot. 7140/2019 e prot. 7239/2019. In tale frangente 

sono stati rilevati anche danni alle parte sottostante le arcate della Strada SS163, in prossimità della 

medesima area; 

CHE a seguito degli eventi di Novembre 2019, lo scrivente ufficio ha segnalato le problematiche della 

strada statale SS163 all’ANAS, competente, con prot. 7250/2019, ed ha provveduto tempestivamente 

alla “interdizione dell’accesso e del transito delle persone al tratto Banchina di Levante in località 

Scoglio a pizzo” con disposizione trasmessa al Comando di Polizia Locale prot. 7257/2019. Con prot. 

7286/2019 l’Ufficio di Polizia Locale ha comunicato di aver disposto la chiusura dell’area, come 

richiesto; 

CHE nel corso degli straordinari eventi meteorici del 21-22 Dicembre, nel corso dei quali l’intera 

costiera amalfitana ha riportato ingenti danni, la banchina de quo ha subito ulteriori danneggiamenti, 

come si evince dalla relazione tecnica predisposta dallo scrivente ufficio allegata alla deliberazione di 

G.C. n. 162/2019, con la quale l’amministrazione comunale ha richiesto in sede sovracomunale il 

riconoscimento dello stato di calamità naturale;  

CHE l’area in questione è stata oggetto di recenti lavori eseguiti da soggetto attuatore esterno, e che tali 

lavori non risultano ancora ultimati e formalmente conclusi, anche se le aree sono state prese in consegna 

anticipata dall’amministrazione;  

CHE l’amministrazione si è attivata per il reperimento di fondi sovracomunali o per lo stanziamento di 

apposite risorse per il ripristino dello stato dei luoghi; 

CHE in occasione delle violenti e scorse mareggiate, tutto il lungomare (Viale della Metamorfosi), 

Largo Alagno e financo la piazza Umberto I sono periodicamente raggiunti dall’acqua del mare, con 

depositi di sabbia e massi che devono essere rimossi con ingenti spese per le casse comunale, come 

risulta dai tanti affidamenti agli atti per la pulizia delle banchine e delle aree pubbliche a valle delle 

mareggiate; 

CHE le scorse mareggiate hanno divelto anche l’unica paratia di protezione posta a ridosso della località 

“Scoglio a pizzo”; 

CHE da sopralluoghi effettuati, e da ripetute segnalazioni dell’amministrazione, risulta opportuno 

provvedere ad apporre dei dispositivi di protezione in metallo completamente amovibili, sulla banchina 

di Levante e sulla spiaggia di Levante, a protezione delle banchine retrostanti e delle aree a fruizione 

pubblica, puntualmente invase da sabbia e detriti in occasione delle mareggiate; 

 

       

 



RICHIAMATA  

Integralmente la determinazione U.T.C. n. 126/2020 con la quale si è determinato: 

1. di prendere atto che l’art. 192, comma 1, del  D.L.vo 267/2000 stabilisce che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del procedimento di 

spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

3.  di dare atto che, alla luce di quanto sopra indicato, di dover procedere all’affidamento del predetto 

incarico, stabilendo che: 
✓ il fine è la protezione delle aree a fruizione pubblica dalle violenti mareggiate che 

periodicamente si abbattono sull’arenile di Atrani e sulle aree retrostanti (banchine, 

lungomare, Largo Alagno, Piazza Umberto I ecc.); 

✓ l’oggetto del contratto riguarda l’affidamento per la realizzazione, la fornitura e la posa in 

opera di paratoie a protezione della banchina a valle della località “Scoglio a pizzo” ed il 

lungomare di Levante  

✓ la forma del  contratto è quella della scrittura privata, anche nelle forme previste dall’art. 

32 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. relativamente allo scambio elettronico;   

✓ la scelta del contraente sarà effettuata con affidamento diretto a cura del Responsabile del 

Procedimento come previsto dall’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
2. di approvare il preventivo prot. 6782/2020 (allegato); 

3. di affidare alla ditta “Metal Master Lavorazioni metalliche di Giuseppe Rodi, Via Largo Monastero, 

Minori (Sa), Cap 84010, P.IVA 04799650652, C.F. RDOGPP90B20H703X” la “fornitura e posa in 

opera di paratoie in ferro zincato” sulla banchina e sulla spiaggia di Levante, come da preventivo 

prot. 6782/2020, per 2.270,00 (diconsi duemiladuecentosettanta/00) oltre IVA, per un totale di euro 

2.769,40, secondo il preventivo di cui al punto precedente; 

4. che la copertura finanziaria della fornitura è assicurata dalla seguente imputazione di spesa in 

favore della ditta a margine:  

o per  euro 2.270,00 (diconsi duemiladuecentosettanta/00) oltre IVA, per un totale di euro 

2.769,40, sulla missione 8, programma 1, titolo I°, macro aggregato 3, cap. 1090, del 

bilancio 2020 approvato con Deliberazione di C.C. n. 24/2020 del 30.09.2020, con importi 

soggetti allo Split Payment;  

5. che la liquidazione avverrà a valle dell’intervento eseguito, della regolare fornitura effettuata, e 

previa emissione di regolare fattura; 

 

PRESO ATTO 

CHE la fornitura e posa in opera sono state regolarmente eseguite, come da affidamento, pur se con 

ritardo per molteplici ragioni, tra cui l’emergenza sanitaria mondiale da Covid19 e l’effettuazione di 

riprese cinematografiche sul territorio;  

CHE la ditta a margine ha emesso la fattura relativa alla fornitura effettuata, acquisita tramite sistema 

digitalizzato e di seguito dettagliata:  

 

Progressivo Prot. Gen. 

Comunale 

di acquisizione:  

Numero e data 

Identificativo e/o  

Numero fattura 

Data Imponibile 

(euro) 

IVA 22% 

(euro) 

Totale 

Fattura  

(euro) 

1 Atrani 

585/2023 del  

16.01.2023 

1PA 12.01.2023 2.270,00 499,40 2.769,40 

 

 COMPLESSIVO FATTURA (euro): 2.769,40 

 



TENUTO CONTO  

CHE è necessario liquidare l’importo relativo alla fornitura in premessa, di euro 6.000,00 (diconsi 

seimila/00) oltre Iva, per un importo complessivo di per 2.270,00 (diconsi duemiladuecentosettanta/00) 

oltre IVA, per un totale di euro 2.769,40 (diconsi duemilasettecentosessantanove/40), in favore della ditta 

“METAL MASTER LAVORAZIONI METALLICHE DI GIUSEPPE RODI, VIA LARGO MONASTERO, 

MINORI (SA), CAP 84010, P.IVA 04799650652, C.F. RDOGPP90B20H703X”; 

CHE è necessario approvare la fattura sopra richiamata in tabella; 

 

VERIFICATO 

CHE Il DURC della ditta in oggetto, numero di protocollo INAIL_37112520, con scadenza di validità al 

30.06.2023, risulta regolare 

 

 

VISTI 

Il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.; 

il D. Lgs. 50/2016; 

Il DPR 207/2010; 

Legge n° 69/2009 e ss.mm.ii.; 

Lo Statuto Comunale;  

Il Regolamento di contabilità; 

Tutti gli atti inerenti alla manutenzione di banchine ed arenili, agli eventi meteorici ed alle mareggiate; 

 

     Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile di Area 

finanziaria; 

      Visto il Decreto Sindacale n. 75/2019 con il quale è stata attribuita al sottoscritto la  responsabilità 

dell’Area Tecnica, legittimato pertanto ad emanare il presente provvedimento, non sussistendo altresì, 

salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 

anticorruzione; 

Acquisito il parere di regolarità tecnica rilasciato dal sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica, 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis,comma 1, del 

D.Lgs 267/2000 (e ss.mm.ii.); 

 

 

D E T E R M I N A 

1. di rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto, intendendosi qui 

integralmente riportata e trascritta; 

2. di dare atto che la fornitura e la posa in opera di cui al preventivo prot. 6782/2020 sono state 

regolarmente eseguite; 

3. di prendere atto, con approvazione, della seguente fattura: 

 

Progressivo Prot. Gen. 

Comunale 

di acquisizione:  

Numero e data 

Identificativo e/o  

Numero fattura 

Data Imponibile 

(euro) 

IVA 22% 

(euro) 

Totale 

Fattura  

(euro) 

1 Atrani 

585/2023 del  

16.01.2023 

1PA 12.01.2023 2.270,00 499,40 2.769,40 

 

 COMPLESSIVO FATTURA (euro): 2.769,40 



 

4. di liquidare l’importo relativo alla fornitura in premessa, di euro 6.000,00 (diconsi seimila/00) oltre 

Iva, per un importo complessivo di per 2.270,00 (diconsi duemiladuecentosettanta/00) oltre IVA, per 

un totale di euro 2.769,40 (diconsi duemilasettecentosessantanove/40), in favore della ditta “METAL 

MASTER LAVORAZIONI METALLICHE DI GIUSEPPE RODI, VIA LARGO MONASTERO, 

MINORI (SA), CAP 84010, P.IVA 04799650652, C.F. RDOGPP90B20H703X”, secondo la seguente 

ripartizione: 

o per  euro 2.270,00 (diconsi duemiladuecentosettanta/00) oltre IVA, per un totale di euro 

2.769,40, sulla missione 8, programma 1, titolo I°, macro aggregato 3, cap. 1090, del 

bilancio pluriennale 2022-2024, Esercizio 2023, approvato con Deliberazione di C.C. n. 

17/2022 del 08.06.2022 e successive variazioni, in conto residui, con importi soggetti allo 

Split Payment; 

5. di pubblicare copia della presente, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, all’Albo Pretorio online del sito istituzionale dell’Ente ai sensi dell’art. 32 della 

Legge n° 69/2009 (e ss.mm.ii.) per 15 giorni consecutivi; 

6. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Economico e Finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

7. di dare atto che: 

▪ ai sensi del comma 4 dell’art. 151 del T.U.E.L. 18.8.2000,n. 267, il presente atto è 

immediatamente eseguibile a far data dal momento dell’apposizione del visto relativo alla 

copertura finanziaria; 

▪ ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990 , n.241 e ss.mm.ii., avverso il presente 

provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale davanti al TAR entro 60 giorni o ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 

 

 Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Ing. Fabrizio Polichetti 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis D.Lgs. n.267/2000il responsabile dell’area Tecnica, in ordine alla regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, esprime parere favorevole. 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Ing. Fabrizio Polichetti 

Ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 183, 184 e 191 del D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii., si apponevisto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile di Area finanziaria: 

 

  Il Responsabile Del Servizio Finanziario 

                                                                                                  Rag. Orleans Romano 

 

La presente determina è trasmessa all’Ufficio Protocollo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Ing. Fabrizio Polichetti 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determina pubblicata all’Albo pretorio on-line del Comune di Atrani per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Numero pubblicazione all’Albo Pretorio _____ del _____________ 

 

                                                                                            Il Responsabile Del Procedimento 

Dott.ssa Luigia Francesca Romano 

 


